

भारत सरकार  
मानव संसाधन विकास मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2412  
उत्तर देने की तारीख: 08.07.2019  
एनसीईआरटी की पुस्तकें

2412. श्री गिरीश भालचन्द्र बापट:

डॉ. प्रीतम गोपीनाथ राव मुंडे:

श्री विनायक भाऊराव राऊत:

डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे:

कुँवर पुष्पेन्द्र सिंह चंदेल:

श्री श्रीरंग आप्पा बारणे:

क्या मानव संसाधन विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या एनसीईआरटी पुस्तकें पैनलबद्ध निजी प्रकाशकों के माध्यम से प्रकाशित की गई हैं;
- (ख) यदि हां, तो एनसीईआरटी पुस्तकों के प्रकाशकों को नियुक्त करने के लिए क्या मानदंड अपनाया गया है;
- (ग) क्या सरकार एनसीईआरटी की पुस्तकों के मुद्रण हेतु उक्त प्रकाशकों को चयनित पेपर मिलों के माध्यम से कागज प्रदान कर रही है;
- (घ) यदि हां, तो गत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान एनसीईआरटी पुस्तकों के मुद्रण हेतु प्रत्येक प्रकाशक को आबंटित कागज का ब्यौरा क्या है तथा इस पर कितना व्यय हुआ है
- (ङ) क्या सरकार को पैनलबद्ध प्रकाशकों/ मुद्रकों द्वारा एनसीईआरटी के मुद्रण हेतु घटिया गुणवत्ता वाले कागजों के उपयोग के बारे में शिकायतें प्राप्त हुई हैं
- (च) यदि हां, तो क्या सरकार ने आबंटित कागजों के उपयोग हेतु पैनलबद्ध प्रकाशकों की कोई संपरीक्षा की है; और
- (छ) यदि हां, तो इसके क्या परिणाम रहे हैं?

उत्तर

मानव संसाधन विकास मंत्री  
(श्री रमेश पोखरियाल 'निशंक')

(क): जी, हां।

(ख): राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद् (एनसीईआरटी) ऑफसेट प्रिंटर्स के पैनेल पर पैनेलबद्ध करने के लिए अर्हता मानदंड दर्शाने वाला विवरण **अनुबंध-I** के रूप में संलग्न है।

(ग): जी, हां।

(घ): विगत तीन वर्षों के दौरान एनसीईआरटी पुस्तकों के मुद्रण हेतु प्रकाशकों को आबंटित कागज तथा उन पर किए गए व्यय का ब्यौरा दर्शाने वाला विवरण **अनुबंध-II** के रूप में संलग्न है।

(ड.) से (छ): एनसीईआरटी पाठ्यपुस्तकों के मुद्रण हेतु कागज एनसीईआरटी द्वारा मिल्स से केन्द्रीय रूप से खरीदा जाता है और मुद्रण ऑर्डर के अनुसार पैनेलबद्ध प्रिंटर्स को इसकी आपूर्ति की जाती है। प्रत्येक वर्ष सरकारी निरीक्षण एजेंसी द्वारा कागज की जांच की जाती है। वर्ष 2017-18 में मुद्रण तथा कागज की खराब किस्म के संबंध में व्यक्तियों से कुछ शिकायतें प्राप्त हुई थीं। अतः सरकारी प्रयोगशालाओं में कागज की गुणवत्ता की जांच की गई थी। प्रयोगशाला की रिपोर्ट के आधार पर दो मिलों के विरुद्ध कार्रवाई की गई थी।

\*\*\*\*\*

## अनुबंध-1

एनसीईआरटी की पुस्तकों के संबंध में श्री गिरीश भालचन्द्र बापट, डॉ. प्रीतम गोपीनाथ राव मुंडे, श्री विनायक भाऊराव राऊत, डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे, कुंवर पुष्पेन्द्र सिंह चंदेल और श्री श्रीरंग आप्पा बारणे द्वारा दिनांक 08.07.2019 को लोक सभा में पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न सं. 2412 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

- 1.01 प्रिंटिंग मशीन की आयु के लिए कट-ऑफ वर्ष 1990 है। कट-ऑफ वर्ष 1990 से पूर्व निर्मित प्रिंटिंग मशीन को प्रिंटिंग मशीनों की सूची में शामिल नहीं किया जाना चाहिए। नवीनतम तकनीक वाली मशीनों से युक्त प्रिंटर को प्राथमिकता दी जाएगी।
- 1.02 आवेदक प्रिंटर को विगत 5 (पांच) वर्षों से विद्यमान होना चाहिए, जिसमें से प्रिंटर को पुस्तक उत्पादन में कम-से-कम 2 (दो) वर्षीय अनुभव होना चाहिए और इसे दस्तावेजों द्वारा समर्थित होना चाहिए।
- 1.03 आवेदक प्रिंटर को स्थानीय/नगरपालिका निकाय में पंजीकृत होना चाहिए अथवा उसके पास प्रेस (सभी परिसरों में मशीनरी आदि स्थापित की गई थी) को चलाने के लिए संबंधित स्थानीय सरकारी निकाय द्वारा जारी लाइसेंस/रजिस्ट्रेशन होना चाहिए अथवा प्रेस चलाने/होने के लिए पुलिस आयुक्त/मजिस्ट्रेट के समक्ष घोषणा होनी चाहिए।
- 1.04 आवेदक प्रिंटर के पास कंपनी/फर्म के नाम से आयकर विभाग द्वारा जारी पैन नंबर, टिन नंबर के साथ वैट रजिस्ट्रेशन, विक्रय कर पंजीकरण और जीएसटी रजिस्ट्रेशन होना चाहिए।
- 1.05 आवेदक प्रिंटर के पास सभी उपकरणों, मुद्रण और जिल्दबंदी मशीनों के समर्थन में स्वामित्व दस्तावेज होने चाहिए।
- 1.06 100 रुपए के गैर-न्यायिक स्टाम्प पेपर पर हलफनामा जिसमें कहा गया हो कि कॉपीराइट अधिनियम के तहत प्रिंटर के विरुद्ध कोई मामला लंबित नहीं है और प्रिंटर को किसी भी सरकार/अर्ध सरकारी/सरकारी उपक्रम या किसी स्वायत्त संगठन द्वारा कभी भी ब्लैकलिस्ट नहीं किया गया है।
- 1.07 100 रुपए के गैर-न्यायिक स्टाम्प पेपर पर हलफनामा जिसमें कहा गया हो कि प्रिंटर किसी भी सौंपे हुए कार्य को अस्वीकृत नहीं करेगा भले ही वह कार्य किसी भी कलर और आकार का हो।
- 1.08 प्रेस में उसके परिसर के बाहर प्रदर्शन बोर्ड होना चाहिए जिस पर उसका नाम लिखा हो।
- 1.09 पैनलबद्ध होने के लिए न्यूनतम मानदंड निम्नानुसार है:

### **1. प्लेट मेकिंग:**

उनके परिसर पर प्रिंटर की पेस्टिंग टेबल और प्रिंटिंग डाउन फ्रेम सहित पूर्णतया प्लेट निर्माण यूनिट होनी चाहिए। सीटीपी या सीटीसीपी प्रणाली वांछनीय है:

### **2. प्रिंटिंग मशीन:**

एप्लिकेट प्रिंटर की निम्नलिखित विशिष्टताओं की 3 (तीन) ऑफसेट प्रिंटिंग मशीनें होनी चाहिए:

- (क) 1 (एक) मशीन- न्यूनतम 23"x36" साइज की 4 (चार) कलर शीट फेड ऑफ सेट प्रिंटिंग मशीन
- (ख) 1 (एक) मशीन- न्यूनतम 23"x36" साइज की 2 (दो) रंगीन या अधिक रंग की शीट फेड ऑफ सेट प्रिंटिंग मशीन
- (ग) 1 (एक) मशीन- न्यूनतम 23"x36" की एकल कलर या बहु-कलर मशीन या 20" साइज की 1 (एक) वेब ऑफसेट मशीन 2 (दो) कलर या अधिक कलर की मशीन।

**3. बाइंडिंग मशीनें और उपकरण:**

- (क) 3 (तीन) फोल्ड क्षमता की न्यूनतम 1 (एक) ऑटोमैटिक फोल्डिंग मशीन या 3 (तीन) फोल्ड कार्य क्षमता की न्यूनतम 30" साइज की 2 (दो) सेमी ऑटोमैटिक फोल्डिंग मशीनें।
- (ख) 2 (दो) वायर स्टिचिंग मशीनें जिसमें से एक मशीन को 1" स्पाइन सीने की क्षमता होनी चाहिए।
- (ग) 2 (दो) परफेक्ट बाइंडिंग मशीनें, 3 (तीन) क्लैप का एक मेकेनिक और 1 (एक) क्लैप की 1(एक) मशीन
- (घ) 2 कटिंग मशीनें जिसमें से एक मशीन को न्यूनतम 36" साइज या एक 3 नाइफ ट्रिमट कटिंग मशीन के रूप में व्यवस्थित होना चाहिए।

**4. भण्डारण आकार:** प्रेस में पेपर और प्रिंटिंग फॉर्म और पुस्तकों के सुरक्षित भण्डार के लिए पर्याप्त स्थान (न्यूनतम 100 वर्ग मी.) होना चाहिए।

**5. न्यूनतम 50 केवीए का जनरेटर।**

\*\*\*\*\*

## अनुबंध-II

गत तीन वर्ष के दौरान एनसीईआरटी पुस्तकों के मुद्रण हेतु प्रकाशकों को आबंटित कागज़ के साथ ही उसमें हुए खर्च का विवरण दर्शाते हुए "एनसीईआरटी पुस्तकों" के संबंध में दिनांक 08.07.2019 को उत्तर दिए जाने के लिए श्री गिरीश भालचंद्र बापट, डॉ. प्रीतम गोपीनाथ राव मुंडे, श्री विनायक राऊत, डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे, श्री कुंवर पुष्पेन्द्र सिंह चंदेल और श्री श्रीरंग आप्पा बारणे द्वारा पूछे गये अतारांकित लोक सभा प्रश्न सं. 2412 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित विवरण।

### वर्ष 2016-17

क्र.सं.	प्रिंटरों का नाम	ज़ारी किए कागज़ की मीट्रिक टन में मात्रा		कुल मूल्य (रु.)
		पाठ्य कागज़	आवरण कागज़	
1	एना प्रिंट ओ ग्राफिक्स प्रा. लि.,	394.1876	31.3900	20332795
2	अमर उजाला पब्लिकेशन लि.	159.2288	10.3257	8039931
3	अमित प्रिंटिंग प्रेस,	589.7334	33.5432	29431332
4	आनंद ब्रदर्स,	189.6600	14.5944	9745501
5	अरावली प्रिंटेर्स एंड पब्लिशर्स	531.7293	22.5057	25966800
6	अरुण पैकर्स एंड प्रिंटेर्स,	271.5196	25.4905	14290253
7	बंगाल ऑफसेट वर्क्स,	206.4654	14.0124	10470963
8	बेरी आर्ट प्रेस,	137.0250	12.0602	7152528
9	चारदिशाएं,	151.1506	16.2188	8104523
10	चंद्र प्रभु ऑफसेट प्रिंटिंग लि.	468.3539	25.2709	23272992
11	डी के प्रिंटेर्स,	301.8097	26.3364	15737345
12	दीप ट्रेडिंग कं,	234.1095	17.5194	11993019
13	देवटेक पब्लिशर्स एंड प्रिंटेर्स	104.6145	10.2385	5536649
14	एजुकेशनल स्टोर्स	233.3676	27.8901	12722700
15	गीता ऑफसेट प्रिंटर,	376.7104	22.3699	18869617
16	गोपसन्स पेपर लि.	88.3922	4.8468	4398006
17	गोयल स्टेशनर्स,	112.0520	15.4670	6261652
18	जनरल ऑफसेट प्रिंटिंग प्रेस, इलाहाबाद	144.7964	11.8166	7489888
19	होली फेथ इंटरनेशनल	155.6146	7.1023	7637360

20	आई जी प्रिंटर्स प्रा. लि.,	107.7127	12.4350	5840017
21	इंडिया ऑफसेट प्रिंटर्स, ओखला	331.6437	24.9702	17000713
22	इंडियन प्रिंटिंग वर्कस,	139.6165	12.6093	7311436
23	जगन्नाथ इंडस्ट्रीज,	79.0490	6.7750	4112819
24	जगदम्बा ऑफसेट,	144.8669	14.3847	7682198
25	जैना ऑफसेट,	171.5966	13.5902	8845735
26	कल्याण एंटरप्राइजेज,	334.0323	31.5444	17593968
27	करण प्रेस, नोएडा	230.5852	15.9183	11714005
28	करण प्रिंटर, ओखला	143.1575	13.3515	7527973
29	कुणाल ऑफसेट,	144.6295	10.8727	7412753
30	लक्ष्मी प्रिंट इंडिया, शाहदरा	198.1710	17.1900	10325722
31	नवप्रभात प्रिन्टेक प्रा. लि.,	125.8810	13.9513	6782288
32	न्यू भारत ऑफसेट,	321.8260	20.0688	16190974
33	न्यू किंग ऑफसेट प्रेस,	522.7929	31.4207	26214655
34	न्यू प्रिंट इंडिया प्रा. लि.,	406.2908	26.2376	20506758
35	नोवा पब्लिकेशन्स, जालंधर	407.3235	22.1736	20254739
36	नूतन प्रिंटर्स,	184.8856	22.5258	10111209
37	निखिल ऑफसेट,	190.2292	17.7431	10003366
38	ओम एंटरप्राइजेज,	107.8057	12.7930	5870631
39	पंकज प्रिंटर्स, मथुरा	525.1800	26.3603	25951197
40	पेलिकन प्रेस,	150.1025	12.0976	7753163
41	प्रभात प्रिंटिंग प्रेस, मथुरा	510.1929	24.0416	25095280
42	पंजाब प्रिंटिंग प्रेस,	241.7256	16.7245	12282679
43	पुष्पक प्रेस प्राइवेट लि.	275.5369	24.7752	14421246
44	पीतांबरा बुक्स प्रा. लि.	98.3839	3.3668	4745832
45	राजधानी पेपर डिस्ट्रिब्यूटर्स प्रा. लि.,	145.5138	11.1080	7470509
46	आर. पी. प्रिंटर्स,	167.1010	19.9366	9107491
47	एस. के. ऑफसेट (प्रा.) लिमिटेड,	193.5635	17.4158	10131702
48	एस.पी.ए. प्रिंटर्स,	537.2465	23.1889	26269340
49	सालासर इमेजिंग सिस्टम	74.8069	9.5681	4124535
50	सैम इंडस्ट्रियल इण्टरप्राइजेज	529.0880	21.5204	25773495
51	सरस्वती ऑफसेट प्रिंटर, नारायणा	293.8926	20.2773	14929259

52	शगुन ऑफसेट प्रेस, सै. -63	152.2635	17.3043	8235326
53	शगुन ऑफसेट प्रा. लि., सै. -65	289.9600	13.1473	14224482
54	शकुन प्रिंटेर्स,	178.6020	16.4770	9378562
55	शिवा प्रिन्टेक प्रा. लि.,	144.6826	14.4626	7679507
56	श्री वृंदावन ग्राफिक्स	261.0803	18.9675	13332697
57	श्री राम प्रिंटेर्स, नोएडा	331.7358	20.6671	16688080
58	सीता फाइन आर्ट्स प्रा. लि.,	243.0479	15.8264	12277011
59	सुप्रीम ऑफसेट प्रेस,	547.4212	23.6107	26765566
60	स्वैन प्रेस, नारायणा,	230.3721	19.0496	11934820
61	स्वप्न प्रिंटिंग वर्क्स प्रा. लि.,	144.9062	6.6901	7117448
62	तारा आर्ट प्रिंटर प्रा. लि.,	105.6514	8.3076	5441881
63	द सेंट्रल प्रेस,	135.3940	13.8502	7209759
64	विजय लक्ष्मी प्रिंटिंग वर्क्स	157.5599	6.8555	7708126
65	वर्क स्टेशन सिस्टम प्रा. लि.,	128.6753	17.4357	7166593
66	यंग प्रिंटिंग प्रेस,	144.4144	11.0465	7415723
<b>कुल</b>		<b>16080.7168</b>	<b>1143.6332</b>	<b>819387122</b>

**वर्ष 2017-18**

क्रम संख्या	प्रिंटेर्स का नाम	जारी किए कागज की मीट्रिक टन में मात्रा		कुल मूल्य (रु)
		पाठ्य कागज़	आवरण कागज़	
1	आदर्श प्राइवेट लिमिटेड, भोपाल	84.093	5.216	4842341
2	अभिमानि पब्लिकेशन्स लिमिटेड	258.463	16.724	14933176
3	एना प्रिंट ओ ग्राफिक्स प्राइवेट लिमिटेड	379.909	28.165	22208974
4	अमर उजाला पब्लिकेशन लिमिटेड	479.306	26.038	27333182
5	अमित प्रिंटिंग प्रेस	478.572	22.283	27022800
6	अम्बर प्रेस प्राइवेट लिमिटेड	181.287	16.262	10801778

7	एमिटी ऑफसेट प्रिंटर्स	190.480	15.144	11209106
8	आनंद ब्रदर्स	79.867	10.458	4996801
9	आनंद पब्लिकेशन	25.223	1.000	1411608
10	अंकुर ऑफसेट प्राइवेट लिमिटेड,	82.911	21.840	5981217
11	ए-वन ऑफसेट,	112.387	12.956	6904215
12	अरावली प्रिंटर्स एंड पब्लिशर्स	399.550	19.230	22606048
13	अरुण पैकर्स एंड प्रिंटर्स,	207.951	20.596	12530867
14	भारत प्रिंटर्स	29.265	2.313	1721150
15	बबलू बाइंडिंग हाउस	181.200	13.372	10588239
16	बंगाल ऑफसेट वर्क्स,	158.130	14.450	9441153
17	बेरी आर्ट प्रेस,	208.184	19.794	12485279
18	बी एम ऑफसेट प्रिंटर्स	186.452	20.608	11390146
19	बुकमैन इंडिया	54.989	4.867	3271677
20	बॉक्स कोरुगटेर्स एण्ड ऑफसेट प्रिंटर्स,	70.833	9.804	4469862
21	कार्ड बॉक्स कंपनी,	93.350	6.001	5390607
22	चारदिशायें	110.803	12.667	6799183
23	चंद्र प्रभु ऑफसेट प्रिंटिंग लिमिटेड	469.133	23.256	26591892
24	चंद्रकला यूनिवर्सल प्राइवेट लिमिटेड	41.141	2.499	2365263
25	डी के प्रिंटर्स	148.161	17.099	9103272
26	दीप ट्रेडिंग कम्पनी,	192.794	13.048	11180444
27	दीवान प्रिंट हाउस	77.938	9.568	4830083
28	देवटेक पब्लिशर्स एण्ड प्रिंटर्स,	108.028	13.334	6700021
29	एजुकेशनल स्टोर्स,	219.075	16.495	12825090
30	एसके प्रेस प्राइवेट लिमिटेड	63.012	6.536	3818323
31	आई विजन प्रिंटोग्राफ	499.361	35.458	29078955
32	फौजी प्रिंटिंग प्रेस	108.988	10.149	6520804
33	जनरल ऑफसेट प्रिंटिंग प्रेस	114.727	3.964	6378533
34	गीता ऑफसेट प्रिंटर्स	427.854	25.526	24564042
35	गुडलक पब्लिशर लिमिटेड	145.815	12.730	8662942
36	गोसपेल प्रेस	90.777	7.959	5395525
37	गोपसन्स पेपर लिमिटेड	346.319	15.428	19504684
38	गोयल स्टेशनर्स,	107.120	13.266	6646967
39	गोयल ऑफसेट प्रिंटर्स	146.034	12.489	8657126
40	ग्रीन वर्ल्ड पब्लिकेशन प्राइवेट लिमिटेड	75.920	3.999	4320417
41	जी- टेक प्रिंट वर्क्स	79.232	8.132	4794964
42	हपलूस प्रिंटिंग हाउस	80.622	11.766	5131431



43	हरिहर प्रिंटर	72.437	8.350	4449956
44	हाई-टेक ग्राफिक्स	118.503	13.771	7287880
45	होली फेथ इंटरनेशनल	486.924	23.571	27559374
46	आई जी प्रिंटेर्स प्राइवेट लिमिटेड	106.386	8.268	6246693
47	इंडिया ऑफसेट प्रिंटेर्स	393.881	23.058	22581692
48	इंडियन प्रिंटिंग वर्क्स	162.158	10.334	9357533
49	इंटरनेशनल प्रिंट- ओ पैक लिमिटेड	81.186	8.799	4947004
50	जगन्नाथ इंडस्ट्रीज	107.315	6.645	6178745
51	जगदंबा ऑफसेट	178.325	13.755	10463281
52	जैना ऑफसेट	83.517	13.935	5441942
53	जनमभूमि प्रैस प्रा.लि.	91.396	5.709	5265821
54	जापान आर्ट प्रैस	80.053	7.417	4786929
55	जे के ऑफसेट ग्राफिक्स प्राइवेट लिमिटेड	79.885	11.025	5038774
56	कल्याण इंटरप्राइजेज	306.663	20.083	17735415
57	कैलाश पेपर कनवर्जन प्राइवेट लिमिटेड	93.853	7.452	5522262
58	करण प्रिंटर ओखला	167.803	16.048	10070306
59	करनाल प्रिंट एंड पैक क्लस्टर	259.371	20.070	15223273
60	के ओ एम टी सोल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	105.562	13.921	6611576
61	कुनाल ऑफसेट	122.227	7.560	7036701
62	कृष्णा ऑफसेट प्रिंटेर्स	61.146	5.415	3638247
63	लाबण्या प्रिंटिंग प्रैस	173.416	10.523	9969009
64	लक्ष्मी प्रिंट इण्डिया, शाहदरा	231.650	18.293	13622872
65	लक्ष्मी ऑफसेट प्रिंटेर्स	74.749	8.880	4610992
66	एल पी पी प्रिंट पैकेजिंग प्राइवेट लिमिटेड	168.175	16.251	10104711
67	मनिपाल टेक्नोलोजीज लिमिटेड	25.292	2.166	1499572
68	मेजिक इंटरनेशन प्राइवेट लिमिटेड	57.307	2.313	3210202
69	मोडेस्ट प्रिंट पैक प्राइवेट लिमिटेड	86.591	11.047	5396459
70	नव प्रभात प्रिंटेक प्राइवेट लिमिटेड	209.377	20.399	12592331
71	नगीन प्रकाशन प्राइवेट लिमिटेड	281.288	17.192	16178995
72	न्यू भारत ऑफसेट	247.788	21.861	14737682
73	न्यू किंग ऑफसेट प्रैस	473.916	24.772	26955456
74	न्यूटेक प्रिंट सर्विस इंडिया	80.960	9.433	4980748
75	नोवा पब्लिकेशन्स जालंधर	264.346	10.156	14770871
76	नोवा पब्लिकेशन्स एंड प्रिंटेर्स प्राइवेट लिमिटेड	216.450	12.663	12408798
77	नूतन प्रिंटेर्स	194.104	13.303	11268511
78	निखिल ऑफसेट	259.894	26.130	15689073
79	नवदुर्गा ऑफसेट प्रिंटेर्स	54.855	3.333	3153688

80	पंकज प्रिंटिंग प्रैस	476.024	20.828	26782325
81	पेलिकन प्रैस	200.070	25.007	12431165
82	पर्ल ऑफसेट प्रैस प्राइवेट लिमिटेड	83.935	9.552	5147387
83	पीतांबरा बुक्स प्रा. लिमिटेड	408.564	22.779	23341204
84	प्रभात पैकेजिंग प्रा. लिमिटेड,	481.731	27.361	27557613
85	प्रभात प्रिंटिंग प्रेस, मथुरा	477.697	19.544	26778365
86	पारस ऑफसेट, सोनीपत	55.757	6.260	3413192
87	प्रतिभा प्रेस एण्ड मल्टीमीडिया प्रा.	42.435	3.333	2494186
88	प्रिंट पैक इंडिया,	268.196	14.978	15323784
89	पब्लिक प्रिंटिंग सर्विस	162.889	16.185	9819233
90	पंजाब प्रिंटिंग प्रेस,	185.668	16.315	11038232
91	पुष्पक प्रेस प्राइवेट लिमिटेड	486.886	57.848	30034956
92	पलक प्रिंटेर्स	58.995	3.333	3373522
93	रास टेक्नो प्रिंट	223.549	14.016	12883509
94	राजधानी पेपर डिस्ट्रिब्यूटर्स प्रा. लिमिटेड,	314.915	18.068	18027955
95	राज प्रिंटर	290.524	27.093	17385100
96	राज प्रिंटिंग वर्क्स,	80.062	5.676	4661562
97	आर. पी. प्रिंटेर्स,	135.767	5.332	7594648
98	रोहनप्रजा प्रिंटिंग एण्ड पैकिंग प्रा.लि.	133.264	12.279	7963854
99	रॉयल ऑफसेट प्रिंटर,	133.926	10.509	7871037
100	एस.डी.ए. पिंट एन चेक	211.074	10.303	11952728
101	एस.डी.आर. प्रिंटेर्स	144.894	8.559	8312490
102	एस. के. ओफसेट (पी) लिमिटेड,	217.620	16.927	12779133
103	एस जी प्रिंट पैक्स प्रा. लिमिटेड,	121.552	14.564	7507113
104	एस.पी.ए. प्रिंटेर्स,	310.154	16.628	17670987
105	एस.आर.जी. ट्रेडर्स प्रा. लिमिटेड,	272.819	13.875	15489560
106	संजीव ऑफसेट प्रिंटर	106.610	8.145	6249715
107	सैम इण्डस्ट्रियल इंटरप्राइजेज,	472.265	20.699	26573361
108	सरस्वती आर्ट प्रिंटेर्स, बवाना	81.126	8.101	4893316
109	सरस्वती ऑफसेट प्रिंटर, नारायणा	310.756	22.962	18160859
110	साईप्रिन्टो पैक प्रा. लिमिटेड,	106.670	7.661	6217911
111	सागर ऑफसेट	84.393	10.534	5242671
112	सीमा प्रिंटिंग वर्क्स,	80.296	6.151	4708315
113	शगुन ऑफसेट प्रेस, सेक्टर -63	147.453	11.183	8638087
114	शगुन ऑफसेट प्रा. लि., सेक्टर -65	265.541	16.664	15304681
115	शकुन प्रिंटेर्स,	82.682	8.151	4979561
116	शिवा प्रिंटेक प्रा. लिमिटेड,	223.414	19.605	13280295

117	श्री वृंदावन ग्राफिक्स	141.202	17.565	8767460
118	श्री राम प्रिंटर्स, नोएडा	307.388	17.112	17559174
119	श्री राम प्रिंटिंग प्रेस, चेन्नई	333.581	18.496	19050049
120	सीता फाइन आर्ट्स प्रा. लिमिटेड,	103.032	7.646	6023619
121	स्टैलियन ग्राफिक्स प्रा. लिमिटेड,	126.710	10.253	7469368
122	सुप्रीम ऑफसेट प्रेस,	480.505	26.243	27411655
123	स्वैन प्रेस, नारायणा,	334.736	26.491	19689242
124	स्वप्न प्रिंटिंग वर्क्स प्राइवेट लिमिटेड	537.662	15.471	29668094
125	ताज प्रिंटर्स,	94.801	9.304	5706418
126	टैन प्रिंट इंडिया	84.245	4.048	4766008
127	तारा आर्ट प्रिंटर प्रा. लिमिटेड	172.807	15.728	10312834
128	द सेंट्रल प्रेस	120.810	9.579	7107352
129	यूजीएस ट्रांसमैन प्रा. लिमिटेड	131.203	13.782	7963063
130	वीर प्रिंटो ग्राफ	470.186	29.064	27067671
131	विबा प्रेस	81.239	10.097	5043582
132	विद्या प्रकाशन मंदिर	269.715	15.546	15445508
133	विजय लक्ष्मी प्रिंटिंग वर्क्स	222.316	19.397	13207013
134	वीपीएस इंजिनियरिंग इंपैक्स प्रा.लि.	34.821	3.472	2099940
135	वर्क स्टेशन सिस्टम प्रा. लिमिटेड	107.888	10.233	6468506
136	यंग प्रिंटिंग प्रेस	117.514	7.990	6817501
<b>कुल</b>		<b>26066.539</b>	<b>1900.915</b>	<b>1521531230</b>

**वर्ष 2018-19**

क्र.सं.	मुद्रकों के नाम	जारी किए कागज़ की मात्रा मीट्रिक टन में		कुल मूल्य (₹.)
		पाठ्य कागज	आवरण कागज	
1	एना प्रिंट ऑफ ग्राफिक्स प्राइवेट लि.	412.6949	26.1648	30905532
2	अरावली प्रिंटर्स एण्ड पब्लिशर	473.5650	17.9221	34460436
3	अरूण पैकर्स एण्ड प्रिंटर	266.9631	22.0231	20414796
4	अमित प्रिंटिंग प्रेस	460.6498	23.6083	34032640
5	अमर उजाला पब्लिकेशन लि.	404.2965	21.3986	29925533
6	ए-वन ऑफसेट प्रिंटर्स	193.7510	15.9146	14810522
7	अमेटी ऑफसेटर प्रिंटर्स	52.1640	3.9993	3963802
8	आनंद पब्लिकेशनस	55.9730	2.1663	4077029
9	अभिमानी पब्लिकेशनस	65.3270	2.4413	4751149
10	आर्दश प्राइवेट लि.	92.4355	7.9693	7097102
11	अंकुर ऑफसेट	95.1592	11.5198	7581160
12	बंगाल ऑफसेट वर्क्स	170.2884	33.1596	14606774
13	बेरी आर्ट प्रेस	109.3643	7.6035	8245513
14	भार्गव भूषण प्रेस	241.3370	10.8682	17705488
15	बबलू बाइंडिंग हाउस	60.4440	5.9763	4704272
16	बी. एम. ऑफसेट	164.2023	13.4510	12548759
17	बुकमैन इंडिया	139.8983	15.2280	11003824
18	बॉक्स कोरुगेटर्स एण्ड ऑफसेट प्रिंटर्स	86.6160	8.2195	6712633
19	भारत प्रिंटर्स	90.7979	8.6050	7035780
20	चारदिशाएं प्रिंटर्स प्राइवेट लिमिटेड	95.5828	10.9416	7562712
21	चंद्र प्रभु ऑफसेट प्रिंटिंग वर्क्स	531.3471	25.6517	39124740
22	चंद्रकला यूनिवर्सल प्रा. लिमिटेड	116.2600	15.7516	9401306
23	देवटेक पब्लिशर्स एंड प्रिंटर्स प्रा. लिमिटेड	118.9156	11.6161	9243298
24	डीके प्रिंटर्स	243.7712	16.0678	18306129
25	दीप ट्रेडिंग कंपनी	196.5386	19.1555	15273356
26	दीवान प्रिंट हाउस	94.8861	10.8935	7510209
27	एजुकेशनल स्टोर्स	266.4030	34.3043	21394153
28	एसके प्रेस प्राइवेट लिमिटेड	61.6120	8.8381	5022901
29	आई विज़न प्रिंटोग्राफ	234.9480	18.7714	17915947
30	फौजी प्रिंटिंग प्रेस	144.2062	17.3547	11480127
31	गीता ऑफसेट प्रिंटर	390.8433	18.1565	28719954

32	गोयल स्टेशनर्स	148.6480	14.0854	11518318
33	गोपसन्स पेपर लिमिटेड	263.7021	13.0363	19442549
34	जनरल ऑफसेट प्रिंटिंग प्रेस प्राइवेट लिमिटेड	93.4740	7.3827	7120770
35	गुडलक पब्लिशर्स प्राइवेट लिमिटेड	188.6940	18.1491	14643684
36	गोपसेल प्रेस	114.0453	8.6050	8654500
37	जी - टेक प्रिंट वर्क्स	72.7300	7.9612	5724334
38	ग्रीन वर्ल्ड पब्लिकेशन प्रा. लिमिटेड	142.7975	9.4423	10725949
39	होलीफेथ इंटरनेशनल प्रा. लिमिटेड	420.5380	17.7512	30753992
40	हरिहर प्रिंटर्स	80.4379	9.2344	6366608
41	हार्ड-टैक ग्राफिक्स	93.7785	9.9608	7355750
42	इंडिया ऑफसेट प्रिंटर्स प्रा. लिमिटेड	423.2621	22.9913	31378178
43	आई.जी. प्रिंटर्स प्रा. लिमिटेड	117.4534	10.6013	9057341
44	इंडियन प्रिंटिंग वर्क्स	192.0040	15.7351	14673993
45	इंटरनेशनल प्रिंट ओ पैक लिमिटेड	235.5130	19.0987	17982431
46	जगदंबा ऑफसेट	181.5544	14.8062	13869365
47	जनभूमि प्रेस प्राइवेट लिमिटेड	115.8924	13.6801	9203942
48	जे. के ऑफसेट ग्राफिक्स प्राइवेट लिमिटेड	96.0796	8.7168	7412822
49	कल्याण एंटरप्राइजेज	328.4336	27.2233	25126193
50	करण प्रिंटर	140.8865	13.6082	10938317
51	कुणाल ऑफसेट	93.7854	5.0991	6953092
52	करनाल प्रिंट एण्ड पैक क्लस्टर	65.0779	6.5033	5070630
53	कृष्णा ऑफसेट प्रिंटर्स	93.6210	14.0869	7686916
54	लक्ष्मी प्रिंट इंडिया	208.9086	15.9235	15866683
55	लक्ष्मी ऑफसेट प्रिंटर्स	102.4200	11.6291	8095792
56	एलएलपी प्रिंट पैकिंग प्रा. लिमिटेड	144.0667	13.8316	11178285
57	मोडेस्ट प्रिंट पैक प्राइवेट लिमिटेड	102.0925	7.5139	7731758
58	नव प्रभात प्रिन्टेक (प्रा.) लिमिटेड.	160.0200	10.8098	12038545
59	न्यू भारत ऑफसेट प्रिंटर्स	67.6636	6.4802	5248752
60	न्यू प्रिंट इंडिया प्रा. लिमिटेड	160.0208	10.5029	12013143
61	न्यू किंग ऑफसेट प्रेस	398.5426	24.9911	29822780
62	निखिल ऑफसेट	200.0187	19.8884	15576447
63	नूतन प्रिंटर्स	95.3050	7.6717	7272220
64	नोवा पब्लिकेशन	622.2820	17.5559	44785231
65	नगीन प्रकाशन प्रा. लिमिटेड	534.8040	23.4928	39186422
66	नूटेक प्रिंट सर्विस	116.2000	9.9659	8917378
67	नवदुर्गा ऑफसेट प्रिंटर	113.0771	8.6050	8587086
68	पंकज प्रिंटिंग प्रेस	472.9785	21.8180	34742645

69	पेलिकन प्रेस	237.8261	20.5385	18262882
70	पंजाब प्रिंटिंग प्रेस	190.4571	18.5561	14800196
71	प्रभात प्रिंटिंग प्रेस	472.2150	15.9319	34201399
72	पुष्पक प्रेस प्राइवेट लिमिटेड	438.2402	26.5930	32719758
73	प्रभात पैकेजिंग प्रा. लिमिटेड	432.4280	20.2010	31785030
74	प्रिंट पैक इंडिया	330.6630	20.3332	24710097
75	पलक प्रिंटर्स	141.0432	12.5897	10864776
76	रास टेक्नोप्रिंट	258.4818	19.2525	19594500
77	राज प्रिंटर	272.1983	21.8738	20766946
78	रोहनप्रज्ञा प्रिंटिंग एण्ड पैकेजिंग प्रा.लिमिटेड	67.0096	7.8193	5314252
79	रॉयल ऑफसेट प्रिंटर	89.9350	7.0051	6843038
80	सैम इण्डस्ट्रीयल इण्टरप्राइजेज लिमिटेड	434.0491	13.5214	31344030
81	सरस्वती ऑफसेट प्रिंटर	317.4954	19.5669	23729692
82	एस.के. ऑफसेट प्रा. लिमिटेड	145.9317	12.3640	11186445
83	एसपीए प्रिंटर्स प्राइवेट लिमिटेड	318.6664	17.5059	23640327
84	सुप्रीम ऑफसेट प्रेस	533.5075	27.2388	39406770
85	श्री राम प्रिंटर्स	195.1649	13.1253	14677688
86	स्वैन प्रेस	234.2627	21.4144	18087395
87	शिवा प्रिन्टेक प्रा. लिमिटेड	186.3975	13.7365	14117888
88	स्वपन प्रिंटिंग वर्क्स	330.5334	14.3761	24207105
89	सीता फाइन आर्ट्स	96.6389	9.7665	7538805
90	श्री वृंदावन ग्राफिक्स प्रा. लिमिटेड	119.6379	12.0812	9332165
91	शगुन ऑफसेट प्रेस -63	119.8085	14.3678	9533642
92	सागर ऑफसेट प्रिंटर	57.7888	5.5916	4487486
93	संजीव ऑफसेट प्रिंटर	96.9395	9.9365	7573832
94	एसएपी प्रिंट सॉल्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	57.1460	2.2662	4166992
95	सरस्वती आर्ट प्रिंटर्स	92.7804	13.4545	7575945
96	एसडीए प्रिंट एन पैक	144.4914	10.3868	10922213
97	एसडीआर प्रिंटर	66.4540	2.7421	4854563
98	सीमा प्रिंटिंग वर्क्स	95.6113	12.6232	7704125
99	एसजी प्रिंट पैक्स प्रा. लिमिटेड	320.4960	17.1252	23736162
100	स्टालियन ग्राफिक	199.5230	11.7035	14863243
101	श्री राम प्रिंटिंग प्रेस	187.5845	12.1676	14070448
102	तारा आर्ट प्रिंटर	152.3653	14.8225	11838281
103	द सेंट्रल प्रेस	143.4417	12.6864	11039800
104	ताज प्रिंटर्स	190.8811	14.6883	14509001
105	टैन प्रिंट इंडिया	219.6598	10.4608	16162317

106	यूजीएस ट्रांसमेन प्रा. लिमिटेड	186.7614	16.5160	14373701
107	विजय लक्ष्मी प्रिंटिंग वर्क्स	215.9566	11.0443	15952853
108	वीर प्रिंट ओ ग्राफ	233.0315	15.4519	17507252
109	विभा प्रेस प्रा. लिमिटेड	72.4099	6.6903	5596658
110	विद्या प्रकाशन मंदिर	213.0345	13.6777	15967745
111	विश्व प्रिंटर्स	314.6975	16.1097	23248207
112	वीपीएस इंजीनियरिंग इम्पेक्स प्रा. लिमिटेड	98.3751	12.2524	7865828
113	वर्क स्टेशन सिस्टम प्राइवेट लिमिटेड	86.7686	8.1426	6716875
114	यंग प्रिंटिंग प्रेस	97.3737	7.2829	7384027
<b>कुल</b>		<b>22838.2126</b>	<b>1601.7619</b>	<b>1723042797</b>

\*\*\*